
GUVERNUL ROMÂNIEI 
 
 

HOTĂRÂRE  
pentru aprobarea Listei cuprinzând categoriile de informaţii secrete de stat, pe niveluri de 
secretizare, elaborate sau deţinute de Ministerul Finanțelor Publice și de  instituțiile aflate 

în subordinea acestuia și termenele de clasificare aferente  
 
 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 22 din Legea nr.182/2002 
privind protecţia informaţiilor clasificate, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
      Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 
       Art. 1. 
       Se aprobă Lista cuprinzând categoriile de informaţii secrete de stat, pe niveluri de 
secretizare, elaborate sau deţinute de Ministerul Finanțelor Publice și de  instituțiile aflate în 
subordinea acestuia și termenele de clasificare aferente, prevăzută în anexa*)  care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 2 
(1) Lista cuprinzând categoriile de informaţii secrete de stat, pe niveluri de secretizare, 

elaborate sau deţinute de Ministerul Finanțelor Publice și de  instituțiile aflate în subordinea 
acestuia și termenele de clasificare aferente, prevăzută la art. 1 se comunică instituțiilor 
interesate de către Ministerul Finanțelor Publice, fiind clasificată potrivit legii.  

 
(2) Informațiile clasificate secrete de stat care nu sunt preluate în noua listă, aparținând 

instituțiilor care nu se mai află în subordinea sau sub autoritatea Ministerului Finanţelor Publice,  
se mențin ca informații clasificate și se protejează potrivit legii, pe întreaga perioadă a menţinerii 
clasificării informațiilor sau până la încadrarea acestor informaţii în noi clase şi niveluri de 
secretizare, după caz. 
 
       Art. 3.  
     La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 613/2019 
pentru aprobarea Listei cuprinzând categoriile de informaţii secrete de stat, pe niveluri de 
secretizare, elaborate sau deţinute de Ministerul Finanțelor Publice și de  instituțiile aflate în 
subordinea acestuia și termenele de clasificare aferente.  
 

 
 PRIM-MINISTRU 

 
LUDOVIC ORBAN  

 
 
*) Anexa nu se publică, fiind clasificată potrivit legii.  
 

Bucureşti, 

Nr. 


